
METODICKÉ CENTRUM
MODERNÍ ARCHITEKTURY
V BRNĚ

Projekt se uskutečňuje za finanční podpory 

statutárního města Brna a Jihomoravského kraje.

Vila Stiassni je pro veřejnost otevřena po celý rok. 

Každé pondělí, pátek, sobotu, neděli a o státních 

svátcích si můžete prohlédnout její interiéry či 

velkoryse založenou zahradu. Návštěvní doba je od 

dubna do října 10–�� hod., od listopadu do března 

�–�� hod. Doporučujeme rezervaci. Více na 

www.vila-stiassni.cz.

Prohlídkové okruhy:

Interiéry vily Stiassni

Procházka Masarykovou čtvrtí

Zahrada a výstavy

Individuální prohlídka zahrady a výstavního sálu 

v přednáškové budově bez průvodce.

Prohlídka reprezentačních i soukromých prostor 

vily brněnských textilních magnátů s průvodcem.

Vycházka do okolí seznámí s historií tzv. úřednic-

ké čtvrti. Kromě jednotlivých fází výstavby budou 

představeny i významné vily meziválečného 

období. Na procházku je nutná předchozí rezer-

vace.

Funerální stavby z období 20. století realizované 

na území dnešní České republiky představují 

mimořádné bohatství prefabrikací téměř 

nespoutané tvůrčí architektury spojené 

s kvalitním uměleckým a řemeslným vybavením. 

Většina z nich stále slouží svému účelu 

a významná část si rovněž uchovává značnou 

míru autenticity. Přesto stál dosud tento 

architektonický typ spíše na okraji zájmu 

veřejnosti. To se pokouší napravit aktuální výstava 

představující nejpozoruhodnější krematoria 

a smuteční síně postavené v minulém století. 

Výstava připravená kurátorským týmem MCMA 

vznikla na základě institucionální podpory  

dlouholetého koncepčního rozvoje výzkumné 

organizace poskytované Ministerstvem kultury.

program výstav

Galerie MCMA v Brně
ve vile Stiassni

2025

září až prosinec ����

Překvapivé dědictví: 

smuteční síně 20. století



Cenu Arnošta Wiesnera vyhlašuje každoročně 

děkan Fakulty stavební VUT v Brně pro studenty 

bakalářského studijního programu Architektura 

pozemních staveb. Letos se koná již 19. ročník. 

Udělována je hlavní cena a dále vždy tři ceny ve 

třech kategoriích podle ročníků. O nejlepších 

studentských ateliérových pracích rozhoduje 

odborná porota, složená z významných osobností 

české a slovenské soudobé architektury. 

V aktuálním ročníku soutěže projekty posuzovali 

Ing. arch. Aleš Burian, Ing. arch. Pavel Jura, Ing. 

arch. Zbyněk Ryška, doc Ing. arch. Ivan Wahla a 

Ing. arch. Tomáš Zlámal. Vystaveny jsou všechny 

oceněné projekty prezentované na panelech 

formátu B1.

únor ����

Cena Arnošta Wiesnera,

CAW 2024

Výstava se věnuje především thonetovskému 

dědictví v Koryčanech. Alfred Thonet si pro sebe 

a svou americkou manželku nechal v roce 1896 

postavit rodinný dům podle projektu světozná-

mého vídeňského ateliéru Fellner & Helmer. 

V roce 1907 po ničivém požáru nechal Alfred 

postavit novou tovární budovu s železobetono-

vým skeletem. K továrně patřily dělnické a úřed-

nické domky (dnešní Tovární čtvrť). V Koryčanech 

byla od roku 1859 sériově vyráběná židle č. 14, 

pověstná „thonetka“.

Kromě Koryčan se výstava věnuje dalším 

thonetovským továrnám v Bystřici pod Hostýnem, 

Vsetíně, Halenkově, Velkých Uhercích, 

Frankenbergu a Novoradomsku. 

březen až duben ����

Minulost a současnost 

Thonetovy vily v Koryčanech

Výstavu připravila Společnost pro obnovu vesnice 

a malého města, z. s. (SOVAMM) a Masarykův 

ústav a Archiv AV ČR, v. v. i.

Výstava ke 150. výročí narození Bohumila 

Vavrouška (1875–1939) a 100. výročí vydání jeho 

Dědiny. Dokumentace venkova vytvořená v mezi-

válečném období Bohumilem Vavrouškem je velmi 

cennou součástí dokumentačního fondu lidových 

staveb. Cílem výstavy je seznámit s okolnostmi 

jejího vzniku a zasadit ji do kontextu Vavrouškova 

fotografického díla. Výběr fotografií zařazených do 

výstavy zahrnuje starobylé venkovské stavby Čech, 

Moravy, Slezska, Slovenska a Podkarpatské Rusi, 

sakrální stavby, fotografie z nevydaných publikací 

Městečko a Empír v Čechách i fotografie pro 

Literární atlas československý a Atlas česko-

slovenských výtvarných umělců.

květen až srpen ����

Bohumil Vavroušek, 

fotograf


	Stránka 1
	Stránka 2

